

# په پامه خه لک

په پامه خه لک

\* له هه مو وولاتانی دونیا دا خویندکار تا کوو له قوتباخانه بیت بوی نییه له هیچ دائیره و فرمانگه یه دابمه زریته، که ی ته خه روجی کرد نه وکاته ده توتائی و هقی خویشیه تی که به گویره ی پروانامه که ی خوی، ئیختاساسی خوی چپیه له و بواره دابمه زری، به لام له کوردستانه که ی نیمه ته و او پیچیه وانیه هه مو وولاتانی دونیا به. له کوردستان خویندکاری و هه یه له ناوه ندی و دواناوه ندیبه، کاتی قوتباخانه خویندکاره، کاتی پشویی هاوینیش کارمندی فرمانگه کانه، بۆ ته مهش ده بی واسیته یه کی هه بیت، که چی دره جووی زانکومان هه یه که بۆ ته عین بوون بۆ هه فرمانگه یه که بچیت و برونامه شی هه یه، وه لامی ناده نه وه. خویندکار کاتی له زانکو ته خه روج ده کات، بروانامه و دره گریته ده بی بچیت له مال هه و بۆخوی لیی پال بکه وی و پروانامه که شی له ناو هه لپینی و ناوه که ی بخواته وه.

### خ. په ایمان

\* له فریو که خانه ی نیوده وله تی سلیمانی ته له فریو نیکی توپمائی لی نیه بۆ که شتیاران کاتیک که ده گنه وه سلیمانی، په یوه ندی به که سوکاریانه وه بکن. ناچار ده بی په نا بۆ مؤبایی خه لک ببه ن و تا په یوه ندیبه که یان نه نجام بدن

### نیان سه عید

\* له یه کی که له کولیژه کانی زانکو سلیمانی پرسپاره کانی کوتایی سال له لایه ن چه ند خویندکاری کی ده ست رویش توو درزابوون. نه وه شی او ی باسه نه هه واله که یشته وه به راگری کولیژه که، به لام راگری ته کی کولیژ هه واله که ی پشت گوئی خست و خستی په راویژ هه و.

### کارزان عه بدوللا

\* کومه لیک خویندکاری زانکو سلیمانی به بی ریزگرتن له هاوریگانان، بی گویدانه یاساکانی خویندن له هوله کانی تاقیکردنه وه دا ده ستیان کرد به جگه ره کیشان و نه م کاره شیان بووه هوی بیزاریه کی نۆر بۆخویندکاره کانی دیکه.

### فهرمان. ع

# کی به هانای نه و نه خوشه وه دی؟!

### عوسمان شهیدا



کردوهه. له و چاویپیکه وتنه دا عه لی یونس بوی باس کردم. که دکتور به یتراری نه م ناوچه په زیاتر گرینگی به تیجاره ت دده دن، نه ک عیلاجی نه خۆش. نه وه ده یگوت: زۆریه یان له ئیش و کاری خویان پسیپور نیو به یتراری کورده واری گه ورده تر بو.

له و ماوه یه سه ردانی گه لیک دکتوری هه ولترو موسل و مه سفو دهر و به ری کردوهه. دهرمان و عیلاجیکی زوریان بۆ نووسیوه، له نه نجام خراپتر بووه. له هه ولترو موسل سه ردانی (د. د. و. د. ر. و. د. ع.) و گه لیک دکتوری تری

خوینی ها توچۆ ناکات. به وه میه وه تووشی گروگرفتی زۆر هات، هیچ هیوای چاک بونه وه ی نه ما. روژنیک هاوړیپیه که به ناوی (ا) ده چیته لای و مژده ی چاک بونه وه ی پی دده ت. له و روژه وه کاک عه لی به هاوکاری هاوړیپیه کی روژ به روژ به ره و چاک بونه وه ده چی. هاوړیپیه کی کاک عه لی مه سیحیه و دانیش تووی شه قلاوه یه، به رده وام ها تووچۆی کورپ دده کات و چاره سه ری نه و نه خۆشه ده کات. هه ر بۆ نه م مه به سه ش، چه ند پرسپاریک ناراستی عه لی یونس کرد. نایا ناموژگاریت چپیه بۆ نه و که سانه ی که تووشی نه م جوړه، نه خۆشیه و نه خۆشیت دین؟

له وه لامدا گوتی: سه ردانی به یتراری دکتوری ناشاره زا زیاتر نه خۆشه که به وه خراپی ده بن و پیویسته زۆر به وریایه وه سه ردانی دکتور بکه ن، تووشی نه م جوړه که سانه نه بن که من تووشیان بووم.

شی او ی باسه عه لی یونس له کاتی شوپشدا ئیش و کاری حزبی کردوهه و دژ به رژی می به عس خه باتیکردو، ناوبراو یارمه تی زوری هیزی

# به راستی کی سه رلیشی او وه؟!

### نازاد مارف

به خته وه ری و ه که ه فی مؤرفه کان ده کن. سه رلیشی او وه که سانیکن که له ژیر ئالای داگری که ردا باسی نیشتمانیه روه ری ده کن، نه وان گوئیان لیده بی که نه مریکا ده لی من داگری که رم، که چی نه وان ده لی نه مریکا رزگار که ره. نه مریکا ده لی سه ربازانی من خه لکی سفیلیان کوشتوه وه ده سندرزیان کردوته سه ر کچان و دواتر کوشتویان، که چی سه رلیشی او وه کان ده لی نه مریکا فریشته ئاسان، زنو مندالانی عیراق له شه ری تیروریستان ده یارین.

له کوتاییبدا ده پرسم: کی سه رلیشی او وه؟، نه وانیه داوی مافی ره وای خویان ده کن و راستیه کان ده بیسن یان نه وانیه بازرگانی به مؤرفه وه ده کن و گیرفانی خویان پر ده کن و له ناست راستیه کاند چاو ده نووقین؟!

azadmarf@hotmail.com

# چیرۆکی رفاندن و رزگار بوونی دانیار

### م: بیستون جه لیل

دانیار وتی برمیانه گوندیک نازانم کوئییه، سجنیان کردم، ژماره ی مؤبایی مال هه یان لی سه ند، بۆ به ردام داوی (8 دهفته ر) دۆلاریان له باوکم کرد... شه و له و شوپنه دامیاننا، بۆ به یانی ده ست و چاومیان به سه ته وه برمیان له سه حرایه کی چۆل چالیک کرابوو منیان تی فریداو هندی نان و ناو و کاله کیان پیدام بۆدییه کی سه یاره کونیان له سه ر چاله که داناو رویشتن، دیسانه وه ئیواره برمیانه وه، بۆ به یانی هه مان شت، چه ند روژنیک به مؤبایل له سه کردندا بوون له گه ل مال هه مان ری که نه ده که وتن، بۆیه وایان له من ده کرد. روژنیک داوی نه وه کی که نه وان رویشتن به هه زار محاوله خۆم که یانده لیواری چاله که و ده ستم گرت به بۆدی سه یاره که وه، ته ماشام کرد که سی لی نیه. منیش به په له درچووم، سه رته هچم لیوه ديارنه بوو به مهنه هندی

نه یاد عه لالوی سه رکوهریانی پیشووی عیراق له دیمانه یه کیدا باسی یه کپارچه بی خاکی عیراقی کردوهه و گوتووی: باوه ناکه م هیچ عیراقیه ک بیوای به دابه شبوون هه بی، له وانیه چه ند سه رلیشی او ویک پروایان به دابه شکردنی هه بی.

نیمه ی سه ره خۆخووانی کوردستان، به تاییه تی ره وه ندی کرد له هه نده ران به تیکرایی داوی سه ره خۆی باشووری کوردستان ده که ی، نه مه ش واتای نه وه یه له گه ل یه کپارچه بی خاکی عیراقی دروستکروی ده ستی دهره کی نیو و باوه رمان به پارچه بوون و دابه شبوون هه یه. من چاوه رپوان بووم تا بزاتم نه و پارتیه سیاسیانه ی کوردستان که له پیناوی سه ره خۆی کوردستان تیده کوشن، چۆن وه لامی بۆچوون و لیوانه که ی عه لالوی دهنه وه، به داخه وه هه ر هه موویان خویان مات و بیده نگ کرد، بۆیه من وه ک کوردیکی سه ره خۆخووان که باوه ری ته و او م به سه ره خۆی

# فریای نه و منداله بکه ون!

## بۆ به ریز سه روکی حکومه تی هه ریم



نه م منداله ناوی (محمه د سالار محمه د غریب) هو دانیش تووی شاری که روکه، ته م نه تی 7 ساله، هه ر له مندالی وه نه خۆشی دلی له گه لدا یه. پزیشکه کان ده لین: دلی کونه، له کوردستان و عیراق چاره سه ری ناکری و ده بی ره وانیه دهر وه ی ولات بکری، به لام هه م له رووی ئابورییه وه باوکی نه و توانایه نیه و هه میش که ی شتر به ولاتیکی پیشکه وتو گروگرفتی زوری ده ویت و به وان هه لئاسوپ. بۆیه له ریگه ی (روژی گه ل) وه بانگ له خیرخووان ده کات، به تاییه تی نه وانیه که به ته نگ گیانی مؤرفه وه دین تا فریای بکه ون و له مه ترسی مه رگ رزگاری بکه ن

# بۆ به رچاوی شاره وانی

## سلیمانی، تکایه چاره یه ک

له وه ته ی نیمامی حوسین شه هیدکراوه نه م خا که خۆشی به خۆه نه دیوه و ناشی بیی (نه وه قسه ی که سیکی دنیا دیده و به ته مه نه)، نه گه ر ته ماشای شیوه و رووخساری بکه ین سه رته و اده زانی ره شه عه شایه رو نه زانیکی نه م میلله ته و نه م سه رده مه یه، به لام که هیواش هیواش ده دیوینی نه وکات بۆت دهره که ویت که چه نده شاره زای میژووی خویناوی نه و ولاته یه. له سه ردانیکیدا بۆ مالی مندالیکی رزگار بووی ناو دنیا ی پر له ترسو و له رز، دنیا ی پر له شمشیر و خه جبه ری خویناوی، دنیا ی قومار و شه رابو و تۆز خۆل کویرمان ده کات.

### کۆمه لیک مائی گهره کی

### مشیرناوای نزیک ساحه ی هونه ر

نه م کۆمه لیک مالن له گه ره کی مشیرناوای نزیک ساحه ی هونه ر به ر کۆمه لیک پاسی خه تی که روک و به غا که شه وانو و کاتی بی کاری ساحه ی توپینیان کردوه به گه راجی پاس، ته و او بیزارین. نیمه به یانان کاتر میتر 8 ده وامی فرمانگانگان هه یه، نه م پاسانه ش به یانان کاتر میتر 4 هه لته سترو پاسه کانان ئیش بیته کن، به م به یانیه زوه بیزارمان نه کن و له خه ومان نه کن، نه م جگه له وه ی له رووی پاکوخواوینیه وه روژی سه یاره کانیشیان هه ر له و ساحه یه و له کۆلانه کانا نه گوین، به مه ش پیش دهرگی ماله کانمان و کۆلانه که پیس نه کن و نه بیته روئو. چه ند جاریک داوامان له ئیوه (شاره وانی) کردوه که چاره یه کمان بۆ بکه ن، به لام